

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN JABALPUR REGION
PRE- BOARD EXAMINATION- 2024-25
SUBJECT – SOCIAL SCIENCE (087)
CLASS X

निर्धारित समय : ३ घंटे

TIME – 3hrs

अधिकतम अंक

M.M – 80

सामान्य निर्देश-

निम्नलिखित निर्देशों को बहुत सावधानी से पढ़िए और उनका सख्ती से पालन कीजिए:

- (i) इस प्रश्न-पत्र में 37 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) यह प्रश्न-पत्र छः खण्डों में विभाजित है – खण्ड क, ख, ग, घ, ङ एवं च।
- (iii) खण्ड क – प्रश्न संख्या 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) खण्ड ख – प्रश्न संख्या 21 से 24 अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों में लिखिए।
- (v) खण्ड ग- प्रश्न संख्या 25 से 29 तक लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों में लिखिए।
- (vi) खण्ड घ - प्रश्न संख्या 30 से 33 तक दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों में लिखिए।
- (vii) खण्ड ङ - प्रश्न संख्या 34 से 36 तक केस-आधारित प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के साथ 3-3 उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- (viii) खण्ड च - प्रश्न संख्या 37 मानचित्र-आधारित प्रश्न हैं। यह प्रश्न 5 अंक का है, जो कि इतिहास से (37(क) – 2 अंक) तथा भूगोल (37(ख) -3 अंक) से सम्बंधित है।
- (ix) प्रश्न-पत्र में समग्र पर कोई विकल्प नहीं है। तथापि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए गए हैं। ऐसे प्रश्नों में से केवल एक ही विकल्प का उत्तर लिखिए।
- (x) इसके अतिरिक्त, आवश्यकतानुसार, प्रत्येक खण्ड और प्रश्न के साथ यथोचित निर्देश दिए गए हैं।

GENERAL INSTRUCTIONS –

1. This question paper contains **37** questions. **All** questions are compulsory.
 2. Question paper is divided into **SIX** sections - **Section A, B, C, D, E and F.**
 3. **Section A** question number **1 to 20** are multiple choice type questions. Each question carries 1 mark.
 4. **Section B** question number **21 to 24** are Very Short Answer type questions. Each question carries 2 marks. Answer to these questions in 40 words.
 5. **Section C** question number **25 to 29** are Short Answer type questions. Each question carries 3 marks. Answer to these questions in **60 words.**
 6. **Section D** question number **30 to 33** are Long Answer (LA) type questions. Each question carries 5 marks. Answer to these questions in 120 words.
 7. **Section E** question number **34 to 36** are Case-based/Source-based questions with three sub-questions.
Each question carries **4** marks.
 8. In **Section F** question number **37** is Map skill-based question with two parts - **37(i)** History (**2 marks**) and **37(ii)** Geography (**3**). This question carries total 5 marks.
 9. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. **Only one of the choices** in such questions has to be attempted.
 10. In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.
-

खण्ड (क) SECTION A
(बहुविकल्पीय प्रश्न) (Multiple Choice Questions)

(20 X 1 = 20)

1. कांग्रेस के भीतर 'स्वराज पार्टी' का गठन किसने किया?

- (a) जवाहर लाल नेहरू और मोतीलाल नेहरू
- (b) अब्दुल गफ्फार खान और महात्मा गांधी
- (c) जवाहर लाल नेहरू और सुभाष चंद्र बोस
- (d) सीआर दास और मोतीलाल नेहरू

Who formed the 'Swaraj Party' within the Congress?

- (a) Jawahar Lai Nehru and Motilal Nehru
- (b) Abdul Ghaffar Khan and Mahatma Gandhi
- (c) Jawahar Lal Nehru and Subhas Chandra Bose
- (d) C.R. Das and Motilal Nehru

2. निम्नलिखित में से कौन सी भारत में अनुसूचित भाषा नहीं है?

- (a) असमिया
- (b) बोडो
- (c) अंग्रेजी
- (d) हिन्दी

Which of the following is not the schedule language in India?

- (a) Assamese
- (b) Bodo
- (c) English
- (d) Hindi

3. तालिका में दिए गए आंकड़ों को पढ़ें और देश A की औसत मासिक आय का पता लगाएं। सही विकल्प का चयन कीजिए।

दो देशों के नागरिकों की मासिक आय (रुपए में)						
	I	II	III	IV	V	औसत आय
देश A	10500	9800	9500	10000	10500	?
देश B	6000	6000	6000	6000	50000	

विकल्प:-

- (a) 9500
- (b) 10000
- (c) 10500
- (d) 10060

Read the given data in the table and find out the average monthly income of Country A. Choose the correct option.

Monthly Income of Citizens of Two Countries (in Rupees)						
	I	II	III	IV	V	Average Income
Country A	10500	9800	9500	10000	10500	?
Country B	6000	6000	6000	6000	50000	

Options:

- (a) 9500
- (b) 10000
- (c) 10500
- (d) 10060

4. **कथन :** सांप्रदायिकता इस विचार पर आधारित है कि धर्म सामाजिक समुदाय का प्रमुख आधार है।

कारण : जाति को राजनीति से दूर रखा जाना चाहिए।

- (a) अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं और कारण अभिकथन की सही व्याख्या है।
- (b) अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं लेकिन कारण अभिकथन की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) अभिकथन सत्य है लेकिन कारण असत्य है।
- (d) अभिकथन और कारण दोनों असत्य हैं।

Assertion: Communalism is based on the idea that religion is the principal basis of social community.

Reason: Caste should be kept away from politics.

- (a) Both assertion and reason are true and reason is the correct explanation of assertion.
- (b) Both assertion and reason are true but reason is not the correct explanation of assertion.

(c) Assertion is true but reason is false.

(d) Both assertion and reason are false.

5. निम्नलिखित घटनाओं को सही क्रम में व्यवस्थित कीजिये और सही विकल्प चुनिए।

1. जर्मनी का एकीकरण।

2. ऐक्ट ऑफ़ यूनियन

3. इटली का एकीकरण।

4. वियना शांति समझौता। सही विकल्प का चयन कीजिए :

(a) 1, 2, 3, 4 (b) 2, 3, 4, 1 (c) 2, 4, 3, 1 (d) 4, 3, 2, 1

Arrange the following events in the correct sequence and select correct option.

1. Unification of Germany.

2. Acts of Union.

3. Unification of Italy.

4. Vienna Peace Settlement.

Choose the correct option :

(a) 1, 2, 3, 4 (b) 2, 3, 4, 1 (c) 2, 4, 3, 1 (d) 4, 3, 2, 1

6. निम्नलिखित में से कौन सा संघीय सिद्धांत भारतीय संघ में पाया जाता है?

कथन I संसद के दूसरे सदन में राज्यों का समान प्रतिनिधित्व .

कथन II संघीय स्तर पर द्विसदनीय विधानमंडल।

कथन III दोहरी नागरिकता।

कथन IV स्वतंत्र और निष्पक्ष न्यायपालिका।

(a) कथन I और II सही हैं

(b) कथन II और III सही हैं

(c) कथन II और IV सही हैं

(d) कथन III और IV सही हैं

Which of the following federal principles are found in the Indian federation?

Statement I Equal representation of states in the Second House of Parliament.

Statement II Bicameral Legislature at federal level.

Statement III Double citizenship.

Statement IV Independent and Impartial Judiciary.

Codes

(a) Statement I and II are right

(b) Statement II and III are right

(c) Statement II and IV are right

(d) Statement III and IV are right

7. निम्नलिखित में से कौन सा मुख्य कारक है जिसके कारण एक ही समय में कई राजनीतिक दलों का उदय हुआ?

(a) एक संघीय राजनीतिक प्रणाली

(b) आर्थिक स्थितियां

(c) भाषाई और क्षेत्रीय विविधता

(d) साक्षरता और राजनीतिक जागरूकता का निम्न स्तर

Which of the following is the main factor that led to the rise of multiple political parties at the same level in India?

(A) A federal political system

(B) Varied economic conditions

(C) Linguistic and regional diversity

(D) Low levels of literacy and political awareness

8. निम्नलिखित में से कौन सी संरक्षण रणनीति सीधे सामुदायिक भागीदारी को शामिल नहीं करती है?

(a) संयुक्त वन प्रबंधन (b) बीज बचाओ आंदोलन (c) चिपको आंदोलन (d) वन्यजीव अभयारण्यों का सीमांकन

Which of the following conservation strategies do not directly involve community participation?

(a) Joint forest management

(b) Beej Bachao Andolan

(c) Chipko Movement

(d) Demarcation of Wildlife Sanctuaries

9. निम्नलिखित में से कौन-सा एक, 1991 में भारत में बनाई गई नीति में दूरगामी परिवर्तन है?

(a) सरकार द्वारा निर्धारित बाधाओं या प्रतिबंधों को हटाना जिसे उदारीकरण के रूप में जाना जाता है।

(b) विदेशी व्यापार और विदेशी निवेश में बाधाएं डालना।

- (c) देश के भीतर उत्पादकों को विदेशी से बचाने के लिए सरकार द्वारा निर्धारित प्रतिबंध प्रतिस्पर्धी।
 (d) घरेलू उत्पादकों को विभिन्न साधनों से संरक्षण प्रदान करना

Which one among the following is a far-reaching change in the policy made in India in 1991?

- (a) Removing barriers or restrictions set by the government which is known as liberalisation.
 (b) Put barriers to foreign trade and foreign investments.
 (c) Restrictions set by the government to protect the producers within the country from foreign competition.
 (d) By giving protection to domestic producers through a variety of means.

10. नीचे दिए गए कथनों पर विचार करें और सही उत्तर का चयन कीजिए

कथन I: 19वीं सदी के अंत में पश्चिमी शक्तियों के द्वारा अपनी चौकियां स्थापित करने के साथ ही पश्चिमी मुद्रण तकनीक और मशीनी प्रेस का आयात भी हुआ।

कथन II: पश्चिमी शैली के स्कूलों की जरूरत को पूरा करने वाला बीजिंग प्रिंट संस्कृति का नया केंद्र बन गया।

- a. कथन (i) सही है और (ii) गलत है।
 b. कथन (i) गलत है और (ii) सही है
 c. (i) और (ii) दोनों गलत हैं
 d. (i) और (ii) दोनों सही हैं

Consider the statements given below and choose the correct answer

Statement I: Western printing techniques and mechanical press were imported in the late 19th Century as western powers established their outposts in China.

Statement II: Beijing became the hub of the new print culture, catering to western style schools.

- a. Statement (i) is correct and (ii) is incorrect.
 b. Statement (i) is incorrect and (ii) is correct
 c. Both (i) & (ii) are incorrect
 d. Both (i) & (ii) are correct

11. भारतीय राष्ट्रवाद के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित है?

नेताओं का

योगदान

- (a) सरदार पटेल : हिंदुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन आर्मी
 (b) भगत सिंह : स्वराज पार्टी
 (c) सी आर दास : बारदोली सत्याग्रह
 (घ) जवाहर लाल नेहरू : अवध किसान सभा

Which one of the following pairs regarding Indian nationalist is correctly matched?

Leaders

Contribution

- (a) Sardar Patel : Hindustan Socialist Republican Army
 (b) Bhagat Singh : Swaraj Party
 (c) C R Das : Bardoli Satyagarha
 (d) Jawahar lal Nehru : Oudh Kisan Sabha

दिए गए चित्र को ध्यान से देखिए और बैंक की आय का अनुमान लगाइए।



12. निम्नलिखित में से सही विकल्प का चयन कीजिए।

- (a) बैंक द्वारा भारतीय रिज़र्व बैंक को जमा की गई और उधार ली गई राशि के बीच का अंतर।

- (b) उधारकर्ताओं से ली जाने वाली ब्याज राशि और जमाकर्ताओं द्वारा जमा की गई राशि के बीच का अंतर ।
 (ग) उधारकर्ताओं से जो शुल्क लिया जाता है और जमाकर्ता द्वारा जमा किये गये शुल्क के बीच ब्याज दर का अंतर ।
 (d) जमाकर्ता द्वारा जमा की गई राशि और उधारकर्ता द्वारा उधार ली गई राशि के बीच का अंतर ।

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए प्रश्न संख्या 12 के बदले में है।

निम्नलिखित में से कौन भारत में ऋण के औपचारिक स्रोतों के कामकाज का पर्यवेक्षण करता है?

- (a) भारतीय रिजर्व बैंक (b) भारतीय स्टेट बैंक (c) राष्ट्रीय विकास परिषद (d) राष्ट्रीय वित्त आयोग

Look at the given picture carefully and infer the income of the bank



Choose the correct option from the following.

- (a) The difference between the amount deposited and borrowed by the bank to Reserve Bank of India.
 (b) The difference of amount of interest between what is charged from borrowers and what is paid to depositors.
 (c) The difference of interest rate between what is charged from borrowers and what is charged from depositor.
 (d) The difference between the amount deposited by the depositor and borrowed by the borrower.

Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Q. No. 12

Which one of the following supervise the functioning of formal sources o loan in India?

- (a) Reserve Bank of India (b) State Bank of India
 (c) National Development Council (d) National Finance Commission

13. लोकतंत्र के संबंध में निम्नलिखित कथनों को पढ़िए और सही विकल्प का चयन कीजिए।

- (I) नागरिकों के बीच समानता को बढ़ावा देता है
 (II) कुछ व्यक्तियों द्वारा सरकार
 (III) मानव अधिकारों का संरक्षण
 (IV) नियंत्रण और संतुलन प्रणाली सुनिश्चित करता है

विकल्प:

- (a) (I), (II) और (III) (b) (II), (III) और (IV) (c) (I), (III) और (IV) (d) (I), (II) और (IV)

Read the following statements regarding democracy and choose the correct option.

- (I) Promotes equality among citizens
 (II) Government by few individuals
 (III) Protection of human rights
 (IV) Ensures checks and balance system

Options:

- (a) (I), (II) and (III)
 (b) (II), (III) and (IV)
 (c) (I), (III) and (IV)
 (d) (I), (II) and (IV)

14. A जयपुर के एक वस्त्र निर्यात उद्योग में एक श्रमिक है। उसे स्वास्थ्य बीमा, प्रोविडेंट जैसी सुविधाएं मिलती हैं फंड, चिकित्सा अवकाश, आदि 'A' निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में कार्य कर रहा है?

- (a) प्राथमिक क्षेत्र (b) गैर-सरकारी क्षेत्र (c) संगठित क्षेत्र (d) असंगठित क्षेत्र

'A' is a worker in a garment export industry of Jaipur . He gets facilities like health insurance, provident fund, medical leave etc

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| I. Defence | 1. Concurrent |
| II. Police | 2. Union list |
| III. Marriage | 3. State List |
| IV. Computer Software | 4. Residuary Subjects |

Options:

	I	II	III	IV
(A)	4	3	1	2
(B)	3	4	1	2
(C)	4	1	3	2
(D)	2	3	1	4

18. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प उन संभावित उपायों का प्रतिनिधित्व करता है जो बक्सर टाइगर रिजर्व पारिस्थितिकी तंत्र और जैव विविधता पर खनन गतिविधियों से उत्पन्न खतरों को कम करने के लिए उठाए जा सकते हैं?

- सख्त नियम और निगरानी तंत्र लागू करना।
- संरक्षित क्षेत्रों के आसपास बफर जोन लागू करना।
- आसपास के समुदायों में वैकल्पिक आजीविका और सतत आर्थिक विकास को बढ़ावा देना।
- बक्सर से बाघ रिजर्व का विस्थापन

विकल्प:

- | | |
|-------------------------|------------------------------|
| a. कथन I और II सही हैं। | b. कथन ii, iii और iv सही हैं |
| c. कथन ii सही है। | d. कथन i, ii, & iii सही हैं |

Which of the following options represent potential measures that can be taken to mitigate the threats posed by mining activities on the Buxar tiger reserve's ecosystem and biodiversity?

- Implementing stricter regulations and monitoring mechanisms.
- Enforcing buffer zones around protected areas.
- Promoting alternative livelihoods and sustainable economic development in the surrounding communities.
- Displacement of Tiger reserve from Buxar

Options:

- Statement i and ii are correct.
- Statement ii, iii & iv are correct
- Statement ii is correct.
- Statement i, ii, & iii are correct

19. निम्नलिखित जानकारी की सहायता से मिट्टी की पहचान कीजिए।

- | |
|---|
| <ul style="list-style-type: none"> * यह उच्च तापमान वाले क्षेत्रों में विकसित होता है। * यह भारी बारिश के कारण तीव्र लीचिंग का परिणाम है। * ह्यूमस मात्रा कम है। |
|---|

मृदा :

- | | | | |
|----------------|---------------|-------------------|---------------|
| (a) शुष्क मृदा | (b) पीली मृदा | (c) लैटेराइट मृदा | (d) काली मृदा |
|----------------|---------------|-------------------|---------------|

Identify the soil with the help of following information.

- | |
|---|
| <ul style="list-style-type: none"> • It develops in areas with high temperature. • It is the result of intense leaching due to heavy rain. • Humus content is low. |
|---|

Soil :

- | | | | |
|---------------|-----------------|-------------------|----------------|
| (a) Arid Soil | (b) Yellow soil | (c) Laterite Soil | (d) Black soil |
|---------------|-----------------|-------------------|----------------|

20. निम्नलिखित में से कौन सा कारक वैश्वीकरण का कारण नहीं है?

- A. प्रौद्योगिकी में प्रगति B. सरकारी नीतियां C. राजनीतिक अस्थिरता D. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार समझौते

Which of the following is not a factor that has led to globalisation?

- A. Advances in technology B. Government policies
C. Political instability D. International trade agreements

खण्ड-B अतिलघुत्तरीय प्रश्न (4X2=8)

SECTION-B VERY SHORT ANSWER QUESTION (4X2=8)

21. (A) 'रेशम मार्ग' किस प्रकार पूर्व-आधुनिक व्यापार का जीवंत उदाहरण था? समझाना।

OR

(B) भोजन ने पूर्व आधुनिक दुनिया में लंबी दूरी के सांस्कृतिक संपर्कों को कैसे बढ़ावा दिया? समझाना

(A) How was the 'Silk Route' an example of vibrant pre-modern trade? Explain.

OR

(B) How did food promote long distance cultural contacts in the pre modern world? Explain.

22. विनिर्माण उद्योग को भारत के आर्थिक विकास की रीढ़ माना जाता है। कारण बताए।

Manufacturing industry is considered the backbone of economic development of India." Give reasons.

23. आधुनिक लोकतंत्रों में सत्ता की साझेदारी के किन्हीं तीन रूपों का वर्णन कीजिए।

Describe any three forms of power sharing in modern democracies.

24. संघवाद सरकार की एक प्रणाली है जिसमें शक्ति एक केंद्रीय प्राधिकरण और देश की विभिन्न घटक इकाइयों के बीच विभाजित होती है। भारत के संदर्भ में कथन का समर्थन कीजिए।

Federalism is a system of government in which power is divided between a central authority and various constituent units of the country. Support the statement in reference of India.

खण्ड - C लघु उत्तरीय आधारित प्रश्न(5x3 =15)

SECTION-C SHORT ANSWER -BASED QUESTION (5x3 =15)

25. "हाथ से छपाई से यांत्रिक छपाई की ओर बदलाव के कारण यूरोप में मुद्रण क्रांति हुई।"

कथन को उदाहरण सहित समझाइये।

"The shift from hand printing to mechanical printing led to the print revolution in Europe." Explain the statement with example.

26. कोई तीन उपाय सुझाइए जिनके माध्यम से कृषि क्षेत्र में अल्प बेरोजगारी को कम किया जा सकता है।

Suggest any three measures through which underemployment in the agriculture sector can be minimized.

27. भारत के विधायी निकायों में महिलाओं के प्रतिनिधित्व की स्थिति की व्याख्या कीजिए।

Explain the status of women's representation in India's legislative bodies.

28. स्पष्ट कीजिए कि सार्वजनिक क्षेत्रक भारत के आर्थिक विकास में किस प्रकार योगदान देता है।

Explain how public sector contributes to the economic development of India.

29. कौन से तकनीकी और संस्थागत सुधार भारत में हरित और श्वेत क्रांति लाए।

What are the various technological and institutional reforms which led to the Green and White Revolution in India?

खण्ड D दीर्घ उत्तरीय आधारित प्रश्न (4X5=20)

SECTION-D LONG ANSWER-BASED QUESTIONS (4X5=20)

30. (A) "जीवन के सभी रूपों के स्थायी अस्तित्व के लिए संसाधन नियोजन आवश्यक है" कथन का

उदाहरण सहित समर्थन कीजिए।

OR

(B) पहाड़ी क्षेत्रों में मिट्टी के कटाव को नियंत्रित करने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं?

(A) "Resource Planning is essential for the sustainable existence of all forms of life" Support the statement with examples.

OR

(B) What steps can be taken to control soil erosion in hilly areas?

31. (A) रूमनियतवाद, एक सांस्कृतिक विचारधारा ने राष्ट्रवादी भावना के एक विशेष रूप को विकसित करने की मांग की। उचित तर्कों के साथ कथन की पुष्टि कीजिए।

OR

(B) जर्मनी के निर्माण में ओटो वॉन बिस्मार्क की भूमिका का वर्णन करें।

(A) Romanticism, a cultural sought to develop a particular form of nationalist sentiment. Justify the statement with suitable arguments.

OR

(B) Describe the role of Otto von Bismarck in the making of Germany.

32. (A) भारत में राजनीतिक दलों के सुधार के लिए किए गए किन्हीं पाँच प्रयासों का वर्णन कीजिए।

OR

(B) राजनीतिक दल लोकतंत्र के लिए एक आवश्यक शर्त हैं। प्रासंगिक बिंदुओं के साथ कथन का विश्लेषण करें।

(A) Describe any five efforts made to reform political parties in India.

OR

(B) Political parties are a necessary condition for a democracy. Analyse the statement with Relevant points.

33. (A) "क्रेडिट कभी-कभी उधारकर्ता को ऐसी स्थिति में धकेल देता है जहाँ से वसूली बहुत दर्दनाक होती है। उदाहरण के साथ कथन का समर्थन करें।

OR

(B) स्वयं सहायता समूह क्या हैं? वे ऋण के महत्वपूर्ण स्त्रोत के रूप में किस प्रकार उभर रहे हैं? समझाना।

(A) "Credit sometime pushes the borrower into a situation from which recovery is very painful." Support the statement with example.

OR

(B) What are Self Help Groups? How are they emerging as an important source of credit? Explain.

खण्ड-E केस-आधारित प्रश्न (3X4=12)

SECTION-E CASE-BASED QUESTION (3X4=12)

नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

34. कई लोगों ने सोचा कि बहुउद्देश्यीय परियोजनाओं के खिलाफ नुकसान और बढ़ते प्रतिरोध को देखते हुए, जल संचयन प्रणाली सामाजिक-आर्थिक और पर्यावरणीय दोनों रूप से एक व्यवहार्य विकल्प थी। प्राचीन भारत में, परिष्कृत हाइड्रोलिक संरचनाओं के साथ, जल संचयन प्रणाली की एक असाधारण परंपरा मौजूद थी। पहाड़ी और पहाड़ी क्षेत्रों में, लोगों ने कृषि के लिए पश्चिमी हिमालय के 'गुल' या 'कुल' जैसे मोड़ वाले चैनलों का निर्माण किया। शुष्क और अर्ध-शुष्क क्षेत्रों में, विशेष रूप से राजस्थान में पीने के पानी को स्टोर करने के लिए आमतौर पर 'रूफटॉप रेन वाटर हार्वेस्टिंग' का अभ्यास किया जाता था। बंगाल के बाढ़ के मैदानों में, लोगों ने अपने खेतों की सिंचाई के लिए बाढ़ चैनल विकसित किए। कृषि क्षेत्रों को वर्षा आधारित भंडारण संरचनाओं में परिवर्तित कर दिया गया था, जैसे जैसलमेर में 'खड़िन' और राजस्थान के अन्य भागों में 'जोहड़' बनाये गए, जिससे पानी को स्थिर रहने और मिट्टी को नमी प्रदान करने में मदद मिली।

(i) जल संचयन प्रणाली एक व्यवहार्य विकल्प क्यों है? (1)

(ii) छत के वर्षा जल संचयन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। (1)

(iii) प्राचीन भारत द्वारा जल संरक्षण के लिए अपनाई गई कोई दो विधियाँ बताइए। (2)

Read the following text carefully and answer the questions that follow

Many thought that given the disadvantages and rising resistance against the multi purpose projects, water harvesting system was a viable alternative, both socio-economically and environmentally. In ancient India, along with the sophisticated hydraulic structures, there existed an extraordinary tradition of water harvesting system. In hill and mountainous regions, people built diversion channels like the 'guls' or 'kuls' of the Western Himalayas for agriculture. 'Rooftop rainwater harvesting' was commonly practised to store drinking water, particularly in Rajasthan. In the flood plains of Bengal, people developed inundation channels to irrigate their fields. In arid and semi-arid regions, agricultural fields were converted into rain fed storage structures that allowed the water to stand and moisten the soil like the 'khadins' in Jaisalmer and 'Johads' in other parts of Rajasthan.

- (i) Why is water harvesting system a viable alternative? (1)
- (ii) Describe the process of rooftop rainwater harvesting. (1)
- (iii) Mention any two methods adopted by ancient India for water conservation. (2)

35. नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

बागानों में काम करने वाले श्रमिकों को भी महात्मा गांधी और स्वराज की धारणा की अपनी समझ थी। 1859 के एक भेदभावपूर्ण अधिनियम के तहत, बागान श्रमिकों को अनुमति के बिना चाय बागानों को छोड़ने की अनुमति नहीं थी, और वास्तव में, उन्हें शायद ही कभी ऐसी अनुमति दी गई थी। जब उन्होंने असहयोग आंदोलन के बारे में सुना, तो हजारों श्रमिकों ने अधिकारियों को ललकारा, बागानों को छोड़ दिया और घर चले गए। उनका मानना था कि गांधी राज आ रहा है और सभी को उनके अपने गांवों में जमीन दी जाएगी। हालांकि, वे कभी भी अपने गंतव्य तक नहीं पहुंचे। रास्ते में रेलवे और स्टीमर की हड़ताल से फंसे हुए उन्हें पुलिस ने पकड़ लिया और बेरहमी से पीटा।

- (i) असम में बागान श्रमिकों के लिए स्वराज क्या था? (1)
- (ii) उस भेदभावपूर्ण एक्ट का नाम बताइए जो बागान श्रमिकों की स्वतंत्रता में बाधा के रूप में कार्य करता है? (1)
- (iii) बागान मजदूरों ने असहयोग के बारे में सुनकर क्या किया | (2)

Read the following text carefully and answer the questions that follow:

Workers in the plantations too had their own understanding of Mahatma Gandhi and the notion of Swaraj. Under a discriminatory act of 1859, plantation workers were not permitted to leave the tea gardens without permission, and in fact, they were rarely given such permission. When they heard of the Non Cooperation Movement, thousands of workers defied the authorities, left the plantations and headed home. They believed that Gandhi Raj was coming and everyone would be given land in their own villages. They, however, never reached their destination. Stranded on the way by a railway and steamer strike, they were caught by the police and brutally beaten up.

- (i) What was Swaraj for plantation workers in Assam? (1)
- (ii) Name the discriminatory act that as a barrier to the freedom of plantation workers? (1)
- (iii) What did the plantation workers do when they heard of the Non-Cooperation? (2)

36. नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

मानव विकास रिपोर्ट, एक बार जब यह समझ लिया जाता है कि यद्यपि आय का स्तर महत्वपूर्ण है, फिर भी यह विकास के स्तर का अपर्याप्त माप है, तो हम अन्य कसौटी पर विचार करने लगते हैं। ऐसे मानदंडों की एक लंबी सूची हो सकती है लेकिन तब यह इतना उपयोगी नहीं होगा। हमें जो चाहिए वह सबसे महत्वपूर्ण चीजों की एक छोटी संख्या है। स्वास्थ्य और शिक्षा संकेतक, जैसे कि उपाय के रूप में आय के साथ-साथ स्वास्थ्य और शिक्षा संकेतकों का व्यापक रूप से उपयोग किया जाने लगा उदाहरण के लिए, यूएनडीपी द्वारा प्रकाशित मानव विकास रिपोर्ट लोगों के शैक्षिक स्तर, उनकी स्वास्थ्य स्थिति और प्रति व्यक्ति आय के आधार पर देशों की तुलना करती है। भारत के संबंध में कुछ प्रासंगिक आंकड़ों को देखना दिलचस्प होगा।

- (i) यूएनडीपी मानव विकास रिपोर्ट पर देशों की तुलना किस आधार पर करती है?
- (ii) मानव विकास को संक्षेप में समझाइए।

(iii) अन्य पहलुओं का उल्लेख कीजिए जिन पर मानव विकास को मापने के लिए विचार किया जाना चाहिए।

Read the source given below and answer the questions that follow:

HUMAN DEVELOPMENT REPORT Once it is realised that even though the level of income is important, yet it is an inadequate measure of the level of development, we begin to think of other criterion. There could be a long list of such criterion but then it would not be so useful. What we need is a small number of the most important things. Health and education indicators, such as the ones we used in comparison of Kerala and Punjab, are among them. Over the past decade or so, health and education indicators have come to be widely used along with income as a measure of development. For instance, Human Development Report published by UNDP compares countries based on the educational levels of the people, their health status and per capita income. It would be interesting to look at certain relevant data regarding India and its neighbours from Human Development Report 2006.

- (i) On what basis the UNDP compares countries on Human Development?
- (ii) Explain Human development briefly.
- (iii) Mention other aspects that should be considered in measuring human development.

खण्ड F मानचित्र कौशल-आधारित प्रश्न (2+3=5)

SECTION-F MAP SKILL-BASED QUESTION (2+3=5)

37. (A) भारत के दिए गए रेखा मानचित्र में दो स्थानों A और B को चिह्नित किया गया है। उन्हें पहचानें और उनके पास खींची गई रेखाओं पर उनका सही नाम लिखें।

- (i) जलियांवाला बाग की घटना से जुड़ी जगह।
- (ii) वह स्थान जहाँ भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का दिसंबर 1920 अधिवेशन हुआ था।

(B) भारत के इसी रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित में से किन्हीं तीन को उपयुक्त प्रतीकों से चिह्नित कीजिए।

- (i) सरदार सरोवर बांध
- (ii) नरौरा नाभिकीय विद्युत संयंत्र
- (iii) महाराष्ट्र में एक सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकीय पार्क
- (iv) पारादीप बंदरगाह

(A) Two places A and B have been marked on the given outline map of India. Identify them and Write their correct name on the lines drawn near them.

- (i) The place associated with the Jallianwala Bagh incident.
- (ii) The place where the December 1920 session of the Indian National Congress took place.

(B) On the same outline map of India locate and label **any three** of the following with suitable symbols.

- (i) Sardar Sarovar Dam
- (ii) Naraura Nuclear Power Plant
- (iii) A software Technological Park in Maharashtra
- (iv) Paradip Port

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए प्रश्न संख्या 37 के स्थान पर है। किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए

- (37.1) उस स्थान का नाम बताइए जहाँ गाँधीजी ने नमक का कानून तोड़ा था।
- (37.2) उस स्थान का नाम बताइए जहाँ सितंबर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।
- (37.3) उस राज्य का नाम बताइए जहाँ टिहरी बाँध स्थित है।
- (37.4) पुणे सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क किस राज्य में स्थित है?

(37.5) उस राज्य का नाम बताइए जहाँ बोकारो कोयला खदानें स्थित हैं।

(37.6) उस राज्य का नाम बताइए जहाँ तूतीकोरिन समुद्री पत्तन स्थित है।

Note : The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Question No. 37
Answer any five questions

(37.1) Name the place where Gandhi ji broke the salt law.

(37.2) Name the place where the Indian National Congress session was held in September 1920.

(37.3) Name the state Where Tehri dam is located.

(37.4) In which state is the Pune Software Technology Park located?

(37.5) Name the state where Bokaro coal mines are located.

(37.6) Name the state where Tuticorin sea port located.

